BEDIENUNGSANLEITUNG

Sagespaltautomat
NERO SSA-20F

@ VORSICHT: Lesen Sie das Handbuch vor der Inbetriebnahme griindlich durch




NERQ]

INHALTSVERZEICHNIS

EINLEITUNG ..c.uiiiiiiiiiiiiiiiitieieieisaseceteresssssssceressssssscesessssssssssssossssssssssessssssssssassssssssssssossassssses 2
L0 T = N 3
TECHNISCHE DATEN ...cueuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieitiieiieieeteteetasiastastastastastestastessastessassessassassassessassasses 3
£ 1 =T 0 T I 4
SICHERHEITSHINWEISE UND ANWEISUNGEN......ccccoiiiiiiiiiiiiiiiiiriiieiersesesesesessssasesssessssssssssesens 6
VERSTEHEN SIE IHREN HOLZSPALTER ...ttt ettt ettt et e e tte e e et e e etteeeetae e e eeaaaeeeeenas 6
DROGEN, ALKOHOL UND MEDIKAMENTE ... .ttiiieeeitieetiiee ettt eeeieeeeteieeettne e e eenaeeeeennseeeeneneeeenas 6
VERMEIDEN SIE GEFAHRLICHE BEDINGUNGEN.........oiitiiiiieeiieetieeciteesiveeereeereeeaseesaeeeenreeeaseeenns 6
UNTERSUCHEN SIE IHREN SAGESPALTAUTOMAT .....uvviiieitiee et e eetee et eaee et eaaeeeenneas 6
ANGEMESSENE KLEIDUNG ....c.uiiiiiiiiiiitii ettt ettt et et e et et et et et et et et et st ean et sensansansansansensanns 6
SCHUTZEN SIE IHRE AUGEN UND IHR GESICHT ....oiiiitiieeiiiee ettt e e e e eanee e 6
BRANDE VERHINDERN ......uttiiiiitiieeittteeeeiteeeeeiteeeesiteeeseaseeeasaseeessssaeesssseseaansseeassseseasssseeesssseasnsseeenns 7
HALTEN SIE UNBETEILIGTE FERN ....uiiiii ittt ettt et et e e e e e e e e et eeneeen e eneeneeneannan 7
IHR PROTOKOLL EINSEHEN ...ttt et et e ettt et et et et e e e e eansaneansaneansansanaanns 7
UBERTREIBEN SIE ES NICHT .oiiiitiieeitiie e ettt e ettt e ettt e ettt e e eeate e e esaaeeeeeataaeeeateeeesasseeennseeeeensseeennnneas 7
VERMEIDEN SIE VERLETZUNGEN DURCH UNERWARTETE UNFALLE ......ccoeiviieeiiieeeiiee e 7
SCHUTZEN SIE THRE HANDE .......eeutiuieiietieiteiteiteit ettt ettt ettt ettt et a e 7
WERKZEUG NICHT ERZWINGEN.. ... cuititiiiiii ittt ettt ettt ettt et et et et et et st sanesnssnsenssnsensensensenns 7
STROM ABSTELLEN ..ttt ettt ettt e e et e e e et e e e et e e etaa e e etba e e eeeaa e eeanaeeaenannas 8
LASSEN SIE DAS GERAT NIEMALS UNBEAUFSICHTIGT LAUFEN ......oociiiiiieiiieeeeieee e 8
SCHUTZEN SIE DIE UMWELT ...viiiiiiiie ettt e eeitee e ettt e e eeiteeeesaaeeesnsaeeesssaeeasasseeesssseaessnseeesnnsesesnssaeennnns 8
MACHEN SIE DIE WERKSTATT KINDERFREUNDLICH ......cuiiiiiiiee ettt 8
SICH UM EINEN UNFALL KUMMERN .....uuttiiiiiiiiiieeee e eeeeeee e e e eeeiaeee e e e eetaeee e e e eenaaseeeeseeaaneeeseennnnneeeas 8
VORBEREITUNGEN ..... oottt ittt sa e et tas s sassassassassastassassessassessassasses 9
[ =To [1=T o101 oI SO PR PP PP PPN 15
Richtige Bedienung des SAgespaltautomat .....oeieieiniiiiiiiire et et ee e e e e ens e aneens 15

LI =1 0 b Y Y 17
TEILELISTE......cuiuiiiiiiiiiiiiiieieiaieianteetatatastastassastastastassassassassassassassassassassassassassassassassans 18
BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 1

www.nero-direkt.at



NERQ]

LESEN SIE ZU IHRER SICHERHEIT
DIE GESAMTE ANLEITUNG, BEVOR SIE DAS GERAT IN BETRIEB NEHMEN

SIGNALWORTER: Die Signalwérter GEFAHR, WARNUNG und VORSICHT werden bei den
Sicherheitshinweisen in dieser Anleitung und bei jedem Sicherheitszeichen verwendet. Sie sind wie folgt
definiert:

GEFAHR: Weist auf eine unmittelbare Gefahrensituation hin, die, wenn sie nicht
vermieden wird, zu schweren Verletzungen oder zum Tod flihren kann. Das Signalwort gilt
nur fur die extremsten Situationen, typischerweise flr Maschinenteile, die aus
funktionalen Gruinden nicht geschutzt werden kdnnen.

WARNUNG: Weist auf eine potenziell gefahrliche Situation hin, die, wenn sie nicht
vermieden wird, zu schweren Verletzungen oder zum Tod fuhren kann, und umfasst
Gefahren, die beim Entfernen von Schutzvorrichtungen auftreten. Die Kennzeichnung
kann auch verwendet werden, um vor unsicheren Praktiken zu warnen.

VORSICHT: Weist auf eine potenziell gefahrliche Situation hin, die, wenn sie nicht
vermieden wird, zu leichten oder mittelschweren Verletzungen fihren kann. Die
Kennzeichnung kann auch verwendet werden, um vor unsicheren Praktiken zu warnen.

Recyceln Sie unerwlnschte Materialien, anstatt sie als Abfall zu entsorgen. Alle
Werkzeuge, Schlduche und Verpackungen sollten sortiert, zum o6rtlichen Recycling-
Center gebracht und auf umweltfreundliche Weise entsorgt werden.

“ OB ®

Ihr neuer Sagespaltautomat wird lhre Erwartungen mehr als erfullen. Es wurde unter strengen
Qualitatsstandards hergestellt, um hochste Leistungskriterien zu erfiillen. Sie werden feststellen, dass
Ihr neues Gerat einfach und sicher zu bedienen ist, und bei richtiger Pflege wird es Ihnen viele Jahre lang
zuverlassige Dienste leisten. Der Holzprozessor wurde entwickelt, um groBe Mengen an Holz effizient
und sicher zu schneiden und zu spalten. Es besteht aus einem Holzschneider und einem Holzspalter.
Der Stamm wird auf Lange geschnitten und ein hydraulischer Stempel drliickt den geschnittenen Teil
gegen einen Querkeil, der den Stamm in 4 Scheite spaltet.

WARNUNG

Lesen Sie die gesamte Bedienungsanleitung sorgfaltig durch, bevor Sie
Ihren neuen Sagespaltautomat benutzen. Achten Sie besonders auf die
VorsichtsmaBnahmen und Warnhinweise.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite |



NERQ]

Recyceln Sie unerwiinschte Materialien, anstatt sie als Abfall zu entsorgen. Alle Werkzeuge, Schlauche
und Verpackungen sollten zuruckgenommen, zum ortlichen Recycling-Center gebracht und auf
umweltfreundliche Weise entsorgt werden..

Motor SSA-20F

Modell Motor 13,5 PS, Elektrostart
Maximale Spaltkraft 20 Tonnen
Kettenstange 20"
Hydraulikol-Kapazitat 22"

Maximale Holzlidnge (geschnitten) 3/8"
Maximaler Holzdurchmesser 058"/1.5mm

Pumpenkapazitat
Sage Motor Forderer

Forderer Pumpe

40 Liter AW32
61cm

47 cm

Anhédngerkupplung 36 /min 2-Stufen-Pumpe 3000
Hubzykluszeit des psi 28,8 /min 6000 U/min
Hydraulikzylinders 320cm
Maximale Schleppgeschwindigkeit 18L/min 3000
Maximale Spaltkraft Psi 2"
Kettenstange 61cm
Hydraulikol-Kapazitat 10 Sekunden

70 km/h

Maximale Holzlange (geschnitten)

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F

Seite |



NERQ]

SYMBOLE

Auf dem Typenschild lhres Gerats sind moglicherweise Symbole abgebildet. Diese enthalten wichtige
Informationen zum Produkt oder Anweisungen zu dessen Verwendung.

Lesen Sie diese Anleitung vollstandig durch, bevor Sie das Gerat benutzen.
Tragen Sie Sicherheitsschuhe!

Tragen Sie Schutzhandschuhe!

Tragen Sie einen Augenschutz!

Tragen Sie einen Gehorschutz!

Halten Sie Ihren Arbeitsplatz ordentlich! Unordentlichkeit kann zu Unféllen fihren.
Entfernen Sie keine Schutz- oder Sicherheitsvorrichtungen und manipulieren Sie diese nicht.
Entsorgen Sie das Altdl auf umweltfreundliche Weise.

Bitte nicht im Regen verwenden.

Entfernen Sie eingeklemmte Stdmme nicht mit den Handen.

Achten Sie immer auf die Bewegung des Holzschiebers.

Halten Sie die Hande von allen beweglichen Teilen fern.

Vermeiden Sie Verletzungen durch die Bewegung der Spaltklinge.

Halten Sie Personen vom Arbeitsbereich fern.

= PPPPOOOR®E®OR0I

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 4
www.nero-direkt.at



NERQ]

> Bevor Sie mit der Wartung oder Reinigung beginnen, schalten Sie immer den Strom
- ab.

A Vorsicht! Wurfgeschosse.

") CONVEYOR

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 5
www.nero-direkt.at



NERQ]

SICHERHEITSHINWEISE UND ANWEISUNGEN

VERSTEHEN SIE IHREN HOLZSPALTER

Lesen und verstehen Sie die Bedienungsanleitung und die Aufkleber, die am Holzbearbeitungsgerat
angebracht sind. Informieren Sie sich Uber seine Anwendung und seine Grenzen sowie Uber die
besonderen Gefahren, die mitihm verbunden sind. Machen Sie sich grundlich mit den Bedienelementen
und ihrer korrekten Bedienung vertraut.

DROGEN, ALKOHOL UND MEDIKAMENTE

Bedienen Sie den Sagespaltautomat nicht, wenn Sie unter dem Einfluss von Drogen, Alkohol oder
Medikamenten stehen, die Ihre Fahigkeit, das Gerat richtig zu bedienen, beeintrachtigen konnten.

VERMEIDEN SIE GEFAHRLICHE BEDINGUNGEN

Betreiben Sie Ihren Sagespaltautomat immer auf trockenem, festem und ebenem Boden. Betreiben Sie
Ilhren Sagespaltautomat niemals auf rutschigem, nassem, matschigem oder vereistem Untergrund. Der
von |lhnen gewahlte Standort sollte frei von hohen Baumen, Binsen oder anderen Stérungen sein. Es
sollte viel Platz fur die Handhabung bieten und dem Bediener helfen, aufmerksam zu bleiben. Halten Sie
Ilhren Arbeitsbereich sauber und gut beleuchtet. Unubersichtliche Bereiche laden zu Verletzungen ein.
Um Stolperfallen zu vermeiden, lassen Sie keine Werkzeuge, Baumstamme oder andere Komponenten
im Arbeitsbereich herumliegen.

Benutzen Sie den Sagespaltautomat nichtin nassen oder feuchten Raumen und setzen Sie ihn nicht dem
Regen aus. Verwenden Sie es nicht in Bereichen, in denen Dampfe von Farben, Losungsmitteln oder
entflammbaren Flussigkeiten eine potentielle Gefahr darstellen.

UNTERSUCHEN SIE IHREN SAGESPALTAUTOMAT

Uberpriifen Sie lhren Sagespaltautomat, bevor Sie sie einschalten. Halten Sie die Schutzvorrichtungen
an ihrem Platz und in Betrieb. Machen Sie es sich zur Gewohnheit, vor dem Einschalten zu Uberprifen,
ob Schlusselund Einstellschlissel aus dem Werkzeugbereich entfernt wurden. Ersetzen Sie beschadigte,
fehlende oder defekte Teile, bevor Sie es verwenden. Vergewissern Sie sich, dass alle Muttern, Bolzen,
Schrauben, hydraulischen Armaturen, Hebeblihnen usw. fest angezogen sind. Kontrollieren Sie immer
den Olstand im Hydraulikéltank. Nehmen Sie Ihren Sdgespaltautomat niemals in Betrieb, wenn sie
reparaturbedurftig ist oder sich in einem schlechten mechanischen Zustand befindet. Testen Sie vor
Beginn der Arbeit die Haltevorrichtungen, um sie in einem sicheren Zustand zu halten.

ANGEMESSENE KLEIDUNG

Tragen Sie keine weite Kleidung, Handschuhe, Krawatten oder Schmuck (Ringe, Armbanduhren). Sie
kénnen bei der Umsetzung von MaBnahmen berlcksichtigt werden. Beim Arbeiten wird ein Augenschutz
mit elektrischem Schutz, ein Gehorschutz und eine staubdichte Maske empfohlen. Wir haben einen
Haarschutz, der lange Haare einschlieBt und verhindert, dass sie sich im Gerat verfangen.

SCHUTZEN SIE IHRE AUGEN UND IHR GESICHT

Jeder geworbene Projektleiter kann auch andere Projekte in die Jahre bringen. Dies kann zu dauerhaften
Augenschaden fuhren. Tragen Sie immer eine Schutzbrille. Alltagsbrillen haben nur stoBfeste Glaser. Sie
ersetzen keine Schutzbrillen.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 6
www.nero-direkt.at



NERQ]

Achten Sie beim Betreiben oder Nachflillen des Holzkochers darauf, dass Sie nicht rauchen oder eine
Flamme haben. Betreiben Sie den Sagespaltautomat niemals in der Ndhe einer Flamme oder eines
Funkens. Olist brennbar und kann explodieren.

Erlauben Sie nur einer Person, den Sagespaltautomat zu beladen und zu bedienen. Halten Sie
Unbeteiligte, einschlieBlich Besucher, Kinder und andere Personen, immer vom Arbeitsbereich fern,
insbesondere wenn der Holzbearbeiter noch nicht im Einsatz ist. Auf ly sollte der Bediener in der Nahe
des Gerats und nur innerhalb des in diesem Handbuch beschriebenen sicheren Arbeitsbereichs stehen.
Lassen Sie sich bei der Befreiung von verklemmten Protokollen niemals von anderen Personen helfen.
Niemand unter 18 Jahren sollte den Sagespaltautomat bedienen durfen. Jede Person, die den
Sagespaltautomat bedient, sollte Uber die notwendige Ausbildung und die notwendigen Fahigkeiten
verfligen, um die Funktionen ordnungsgemaB und sicher auszufuhren.

Versuchen Sie niemals, Stdmme zu schneiden oder zu spalten, die Nagel, Draht oder Schutt enthalten.
Achten Sie immer darauf, dass beide Enden des Holzes, das Sie aufschneiden, so rechtwinklig wie
moglich geschnitten sind. Die Aste miissen biindig mit dem Stamm abgeschnitten werden.

Behalten Sie stets einen sicheren Stand und das Gleichgewicht. Es besteht Verletzungsgefahr, wenn das
Werkzeug kippt oder unbeabsichtigt mit den Schneidwerkzeugen in Berihrung kommt.

Stellen Sie nichts in der Nahe des Holzbearbeitungsgerats ab, wo jemand auf dem Werkzeug stehen
konnte, um es zu erreichen.

Versuchen Sie nicht, Stamme zu laden oder zu entladen, bevor die Sage zum Stillstand gekommen ist.
Halten Sie die Hande aus dem Weg, wenn Sie sich bewegen. Verwenden Sie niemals ein beschadigtes
Sageblatt oder ein Blatt, das heruntergefallen ist. Greifen Sie nicht mit einer Hand um das Sageblatt
herum, wahrend das Gerat lauft. Stellen Sie sich nicht in den Weg des Sageblattes und halten Sie keinen
Teil Ihres Korpers in der Nahe des Sageblattes. Vermeiden Sie unglnstige Schneidvorgange und
Handpositionen, bei denen ein plotzliches Abrutschen dazu fuhren konnte, dass |lhre Hand in das
Sageblatt gerat. Stapeln Sie die zu spaltenden Stdmme niemals so, dass Sie Uber die Sage greifen
mussen. Bedienen Sie den Steuerhebel nur mit lhren Handen. Benutzen Sie niemals lhren FuB, Ihr Knie
oder ein anderes Streckmittel. Versuchen Sie niemals, ein blockiertes Sageblatt zu befreien, ohne die
Sage vorher auszuschalten.

Halten Sie Ihre Hande fern von Rissen und Spalten, die sich im Holz befinden. Sie kénnen sich plotzlich
schlieBen und lhre Hande zerquetschen oder amputieren. Bewegen Sie eingeklemmte Schlosser nicht
mit lhren Handen.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite |



NERQ]

Es wird bei seiner Auslegungsrate eine bessere und sicherere Arbeit leisten. Verwenden Sie den
Sagespaltautomat nicht fur einen Zweck, fur den er nicht vorgesehen ist. Verandern Sie das Gerat nicht
und verwenden Sie es nicht in einer Weise, die seine konstruktiven Fahigkeiten und Kapazitadten umgeht.
Versuchen Sie niemals, Stdmme zu spalten, die groBer sind als die in der Tabelle angegebenen Werte.

STROM ABSTELLEN

Schalten Sie das Gerat aus, wenn Sie es nicht benutzen, z.B. zum Ausbessern, Auswechseln von
Kunstwerken, Reinigen oder Arbeiten am Sagespaltautomat. Ziehen Sie vor der Wartung das technische
Handbuch zu Rate.

LASSEN SIE DAS GERAT NIEMALS UNBEAUFSICHTIGT LAUFEN

Fahren Sie nicht zu lange, bevor der Motor zum Stillstand gekommen ist.

Schalten Sie das Gerat bei Reparaturen, Inspektionen oder Anpassungen aus, und stellen Sie sicher,
dass alle wichtigen Teile verstaut sind. Reinigen Sie das Gerat immer nach jedem Gebrauch. Halten Sie
den Sagespaltautomat sauber, um einen optimalen und sicheren Betrieb zu gewahrleisten. Befolgen Sie
die Anweisungen zum Schmieren. Priifen Sie alle hydraulischen Dichtungen, Schlauche und Kupplungen
vor dem Gebrauch auf Dichtheit. Die Bedienhebel und der Netzschalter missen stets sauber, trocken
und frei von Ol und Fett gehalten werden.

SCHUTZEN SIE DIE UMWELT

Bringen Sie Altol zu einer autorisierten Sammelstelle oder beachten Sie die Vorschriften des Landes, in
dem der Holzspalter eingesetzt wird. Nicht in die Kanalisation, den Boden oder das Wasser gelangen
lassen.

MACHEN SIE DIE WERKSTATT KINDERFREUNDLICH

SchlieBen Sie die Werkstatt ab. Bewahren Sie das Gerat auBerhalb der Reichweite von Kindern und
anderen Personen auf, die es nicht benutzen durfen.

SICH UM EINEN UNFALL KUMMERN

Halten Sie immer einen Feuerldscher und einen Erste-Hilfe-Kasten bereit, die Sie im Bedarfsfall benutzen
kénnen. Fur Notfalle sollten Sie immer wissen, wo sich die nachstgelegene Werkstatt befindet oder eine
Werkstatt am Einsatzort haben. Sie sollten auch die Telefonnummern des nachsten Krankenwagens,
Arztes und der

Feuerwehr kennen. Diese Informationen sind im Falle eines Notfalls von unschatzbarem Wert.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 8
www.nero-direkt.at



VORBEREITUNGEN

Offnen Sie das Paket und heben Sie es mit einer professionellen Ausriistung an. (Vorgeschlagene

Bodenfreiheit 1M)

1.

Montage von Reifen, vorderem Ausleger und Zugstange.

2.

Installationsschema

Seite | 9

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F

www.nero-direkt.at



NERQ]

Fullen Sie das Lager im Reifen vor dem Zusammenbau mit Fett. Stellen Sie die Maschine auf eine
ebene Flache, nachdem Sie die Reifen, den Ausleger und die Zugstange montiert haben.

3.

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 10
www.nero-direkt.at



NERQ]

Effektbild nach dem Zusammenbau.

4, Installation des ZufUhrungsbandes

)

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 11
www.nero-direkt.at



NERQ]

Schema der Montage des Entladeforderers am Hauptkdrper der Maschine.

5.
- Befestigen Sie den Windenhalter mit Bolzen am Hauptkdrper der Macbine. (wie in der
Abbildung "A" gezeigt)
- Montieren Sie die Winde an ihrer Halterung (wie in der Abbildung "B" gezeigt).
- Fuhren Sie den Stahldraht durch die Umlenkrolle des Forderers und verbinden Sie ihn dann mit
der reservierten Installationsposition am Halter. (wie in der Abbildung "C" gezeigt).
BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 12

www.nero-direkt.at



NERQ]

6. EinfUhrung des hydralischen Systems.

Das Gerat ist gekennzeichnet und vormontiert, bevor es das Werk verlasst. Befestigen Sie alle
hydraulischen Verbindungen mit einem Schraubenschliissel (bitte nehmen Sie keine Anderungen
am hydraulischen System vor, es sei denn, Sie werden von einem professionellen Ingenieur
beraten). Bitte kontaktieren Sie uns, wenn Sie irgendwelche Zweifel haben.

7. Einbau der Sicherheitsabdeckung.
- Anbringen der Sicherheitsabdeckung fiir die Sage.

Bringen Sie die Sicherheitsabdeckung am Hauptteil des Gerats an (wie in der Abbildung "A"
gezeigt) und befestigen Sie sie dann mit den Schrauben (wie in der Abbildung "B" gezeigt).

- Anbringen der Sicherheitsabdeckung am Ende der Sage und der Zufiihrvorrichtung.

Montieren Sie zuerst die Sicherheitsabdeckung der Sage am Hauptteil der Maschine (wie in der
Abbildung "A" gezeigt), bringen Sie dann die Sicherheitsabdeckung des Vorschubs in die dafur
vorgesehene Position, befestigen Sie die Sicherheitsabdeckung der Sage und des Vorschubs
mit Klebepunkten (wie in der Abbildung "B" gezeigt) und schliesslich die andere Seite der
Sicherheitsabdeckung des Vorschubs mit Bolzen (wie in der Abbildung "C" gezeigt).

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite |



NERQ]

- Installation der Sicherheitsabdeckung fiir den Spalt.

Befestigen Sie die Spreizsicherung (wie in der Abbildung "A" gezeigt)

9 - o; Ko ”
\ “/0e

Z ) 3 'h,a’f & &

Nachdem Sie die Installation der gesamten Ausrlstung abgeschlossen haben, Gberprufen Sie
bitte sorgfaltig, ob irgendwelche losen Teile vorhanden sind und ob das Etikett fehlt. Wenn alles
in Ordnung ist, fullen Sie Motorél und Benzin in den Motor ein (die Spezifikation des
erforderlichen Ols finden Sie im Motorhandbuch); dann fiillen Sie das Hydraulikél in den Tank
der Maschine (die Nummer des Hydraulikols und die Menge sind im Katalog angegeben).
Starten Sie das Gerat und testen Sie es, indem Sie es ohne Last laufen lassen. Prifen Sie, ob
alle Gerate wie Stammbheber, Zufuhrband, Klemmvorrichtung, Sage, Spaltband, Entladeband
und Hohenverstellung des Spaltkeils gut funktionieren. Wenn alle Teile ohne Probleme
funktionieren, stoppen Sie das Gerat und Uberprifen Sie, ob sich einige Teile durch die
Befestigung gelost haben.

18 @

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 14
www.nero-direkt.at



NERQ]

1- 2-Zoll-Kupplung: Befestigt den Sagespaltautomat an Ilhrem Fahrzeug. Passt nur auf 2-Zoll-
Kupplungskugeln.

2- Beschickungsvorrichtung, mit der Sie die Holzstdmme in die Maschine einbringen.

3- Der Durchflussregler dient zur Einstellung der Olzufuhr fiir die Schmierung der Sage. Er wird so
eingestellt, dass die Zufuhr niedrig ist und die Zufuhr auf der anderen Seite erhdht wird. (Dies
geschieht automatisch)

4- Hydraulischer Joystick zum Laden, Zuflihren, Schneiden, Spalten von Holzstdmmen und zur
Steuerung der Hohe des Spaltkeils.

5- Vorderer Ausleger. Dient zur Stabilisierung der Maschine. (Es kann mit dem Jack-Rad kombiniert
werden).

6- Klemmvorrichtung, um den Holzstamm zum Schneiden auf dem Arbeitstisch zu fixieren.

7- Das Gerat kombiniert Schneiden und Spalten mit einem Klick, der Griff wird nur in der Nahe
verwendet, um den Holzschieber beim Spalten, Stoppen und Umkehren zu steuern.

8- Batterie, die zum Starten des Motors verwendet wird. (Manuelles Startmodell ohne diese Option)
9- Bereifung: Die maximale Nenngeschwindigkeit betragt: 65kmh

10- Griff zur Einstellung des Spaltkeils, mit dem die Hohe des Spaltkeils eingestellt wird.

11- Winde, mit der Sie die Hohe des Entladebandes einstellen konnen.

12- Austragsforderer, der das Holzstlick nach dem Spalten auswirft.

13- Halterung, zum Halten des Entladebandes

14- Windenhalterung, zum Abstltzen der Winde.

15- Spaltschutzhaube, schitzt Personen beim Holzspalten.

16- Schneidesicherheitsabdeckung, schitzt und verhindert, dass die Holzspéne Uberall hingelangen.
17- Schneidsdge mit Sicherheitsabdeckung.

18- Motor: Der luftgekuhlte Motor treibt die Hydraulikpumpe an.

19- Zeichenkette, Sicherheit beim Zeichnen.

Richtige Bedienung des Sagespaltautomat

1.  Stellen Sie die Abschneideléange mit Hilfe des Messstabs ein, losen Sie die 2 Fligelmuttern und
schieben Sie den Stab in die richtige Position, ziehen Sie die Fligelmuttern wieder an.

2. Schieben Sie das Holz zum Heber, heben Sie das Holz auf die gleiche Hohe wie das Zuflihrband
und schieben Sie das Holz dann zum Zufihrband.

3. Drucken Sie den Handhebel, um das Holz in die Sageposition zu befordern, fur die die Schnittlange
bereits eingestellt ist. Das Zufihrband kann auch umgekehrt werden, beachten Sie, dass der Grad
der Betatigung des Handhebels die Geschwindigkeit des Vorschubs beeinflusst.

4, Betatigen Sie den Handhebel, um die Spannvorrichtung zu starten, so dass das Holz auf dem
Arbeitstisch fixiert und zum Schneiden bereit ist. Beachten Sie, dass der Grad der Betatigung des
Handhebels die Geschwindigkeit und die Festigkeit beeinflusst. Betatigen Sie den Handhebel

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite |



NERQ]

daher langsam, um zu vermeiden, dass zu viel Kraft auf die Oberflache des Arbeitstisches einwirkt
und diesen beschadigt.

5. Dricken Sie den Handhebel, um die Hohe des Spaltkeils an den Durchmesser des Holzes
anzupassen. Beachten Sie, dass die Geschwindigkeit, mit der der Keil angehoben wird, vom Grad
der Betatigung des Handhebels abhangt. Wenn Sie also langsam dricken, kénnen Sie den Keil
leicht in die richtige Position bringen.

6. Drucken Sie den Knopf, um die Sage zu starten, und ziehen Sie dann den Griff, damit die Sage nach
unten fallt und das Holz schneidet (die Fallgeschwindigkeit hangt vom Grad des Ziehens am Griff
ab). Nach dem Schneiden lassen Sie die Sage weiterlaufen, wenn Sie sie durch Drlicken des Griffs
in die urspringliche vertikale Position zurlickbringen (wenn die Sage aufhort zu laufen, bevor sie in
die ursprungliche vertikale Position zuriickkehrt, wird die Spaltung zu fruh oder gar nicht gestartet
oder das Spaltkabel beschadigt). Vergewissern Sie sich, dass die Holzer in der richtigen Position in
der Spaltrille liegen, und horen Sie dann auf, die Taste fir die Holzsadge zu drlcken. Sollte es
wahrend des Spaltens zu einer Notsituation kommen, drticken Sie bitte den anderen Handgriff, um
den Spaltzylinder anzuhalten oder umzukehren. Bitte beginnen Sie keine anderen Arbeiten, bevor
die Spaltung abgeschlossen ist, und beachten Sie, dass die Spaltung nicht beginnt, wenn die Sage
lauft.

7. Das Holz wird nach dem Spalten auf das Entladeband befordert. Der Winkel zwischen Boden und
Forderband sollte 40° nicht Uberschreiten.

8. Schwere Unfalle kdnnen sich ereignen, wenn andere Personen die Arbeitszone betreten durfen.

9. Es wird empfohlen, eine sichere Arbeitszone mit einem Radius von mindestens 7 Metern (20 FuB3)
einzurichten.

10. Halten Sie alle nicht benotigten Personen aus dem Arbeitsbereich fern, wahrend Sie das Gerat
bedienen.

11. Achten Sie darauf, dass die Hande nicht in die Quetschgefahrenzonen gelangen.
12. Raumen Sie das gespaltene Holz aus der Arbeitszone.

Vor der Durchfihrung von Wartungsarbeiten muss der Sagespaltautomat in den Wartungsmodus
versetzt werden.

1.) Stellen Sie den Motor ab.

2.) Bewegen Sie den Griff des Sageschwerts mehrmals nach unten und oben, um den Hydraulikdruck zu
entlasten.

Vergewissern Sie sich nach der Wartung, dass alle Schutzvorrichtungen, Abdeckungen und
Sicherheitseinrichtungen wieder angebracht sind. Die Nichtbeachtung dieser Warnung kann zu
schweren Verletzungen flhren.

Informationen zur Wartung des Motors finden Sie im Benutzerhandbuch des Motors. Bei Nichtbeachtung
der regelmaBigen Wartung erlischt die Garantie

Verwenden Sie nur Hydraulikél der AW-Serie. Bei Verwendung eines anderen Ols erlischt jegliche
Garantie

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite |



TEILESCHEMAPLAN

NERQ]

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F
www.nero-direkt.at

Seite | 17



No. Model Qty. | | No. Madel Qty.

1 Cylinder back pull 1 3 Plate 1
2 @30 clip spring 1 34 | M8x35 Sockethead cap screw | 10
3 Hydraulic cylinder 1 B M12x30 bolt 5
4 M12 leck nut 1 36 Main body 1
§ $12Pad plate 20 37 ZG1#2 Conneclor 1
6 M12X40 Hexagan balt 6 38 Filter 1
7 Cylinder limiling plats 1 a8 27 set washer 1
8 MEex20 hot 8 40 2-G¥4 Connactor 1
g M8 spring washer 24 41 | MEX25 Hex socket head capscrew | 2
10 8 Pad plale 45 42 @8 Spring washer 10
1 Pushing plate 1 43 @8 Pad plate 89
12 Goupler 1 44 Return oil filtter 1
13 M10 lock mut 20 45 Toint 1
14 ®10 Pad plate 25 46 M6 Lock nut 65
15 M10x70 bolt 6 47 Bolt &
16 Towing bar 1 48 CHG Valve 1
17 @4 Spring pin 3 49 Compound gasket ©20 11
18 Shatft for leg 1 a0 CHE Valve 1
19 Support leg 1 51 battery 1
20 2-G1/2 Connector 14 52 Hose cover plate 1
21 Ol pump i 53 Méx16 Balt 11
2 5/16x25 Bolt 4 54 Hose cover 1
23 M8x10 Fixed screw 4 55 Hopper 1
24 M6x10 Fixed screw 1 56 fode nut 2
25 M10X55 Bolt 4 57 Wheel 2
26 Rubber shock pad 4 58 ©43)35 spiit pin 9
27 Gasaline engine 1 59 M8 lock nut 15
25 spacer slasve 1 80 MSxB0 balt 4
29 Coupling A 1 61 Fender 2
30 Coupling washer 1 82 Axle 1
N Coupling B 1 63 Release cil cap 1

32 Pump brackat 1 64 O ring ©65x3.55 1

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F

NERQ]

Seite |



65 CHG2 Valve 1 102 Chain 1
66 Wedge 1 104 M10 nut 10
a7 M8x35 bolt B 105 Extend handle 1
68 Conveyor fixed bolt 2 106 Chaimaaw handie 1
69 3 spring pin 2 107 MBxS5 bolt 4
Ta Movable nular ssat 1 108 Hydraulic filting B 4
a | Movable nder spring 1 108 Pump connector 2
72 20 pad plate 4 110 Chainsaw motor 1
3 Hopper connecling shaft 3 111 Wadge posilion plais 1
74 Movahls rer 1| [ 112 Wadga handis 1
75 M6:30 adjustable lock nut 2 113 10 pad washer 1
TG CHG2 valve block 1 114 Wedgs spring 1
7 Left safety cover 1 115 Wedge shaft 1
78 M6x35 bolt 8 116 Rod 1
Fi) Chainsaw plastic cover 1 17 Air filver 1
80 MéBx18 boit 2 118 Right cover 1
81 Chainsaw rubber plate 1 118 Méx40 bolt 2
a2 Cheinsaw safely cover 1 120 Log presser 1
%) @8 hose clip 1 121 Winch 1
84 Ball valva 1 122 Rod mounting plate 1
85 8 plastic hose 1 123 Winch shafi 1
a8 Lubricaing oil tank il 124 Log presser spring 1
a7 @8 hose clip {elbow) 4 125 Bpring slecve 2
88 Fueling cap 1 126 Hopper rod 1
a9 M10X40 Balt T 127 Tool box 1
80 Wekdad part 1 128 Ol window 1
01 Mx25 boit 4 129 Roller xe 2
a9z Chainsaw molor mount 1 130 Roder 2
a3 12 apxing washar 2 131 Roller support tube 1
2 M12X30 Balt 5 132 Roller frame 1
a5 Sprocat wheal 1 133 MT2100 holt 1
98 Spmocket wheel washer 1 134 Rollar 1
87 M12 nut ] 135 Guide wheel 1
28 MBx50 bolt B 13& G172-63/4 connacior 2
2 M6ixB0 bolt 1 137 Convayor plake 2
100 Adjustable bolt 1 138 Plate sleeve 2
101 Pressing block 1 138 Small roller 1
102 Chainsaw blade 1 140 Roller eede A, 1

BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F

www.nero-direkt.at

Seite | 19



141 Conveyor balt 1 156 @25 shaft ring 1
142 Reller A body 1 157 Roller B 1
143 Bearing frame FL204 3 158 Roller B shaft 1
144 Adjustabls frame 1 159 Flat key 8x30 1
145 Adjustable rod 2 160 Connaciing sleeve 1
148 Hopper B 1 181 motor 1
T Steel wire 1 162 M12240 bok 2
148 4003 Bdure 1 163 High pressura hosa 7T
149 MEx186 bott 2 164 Low pressure hose 4
150 MEx16 bolt 3 185 Bearing mounting plete 2
151 Hopper leg 1 166 Ol separator 1
152 Hopper A 1| | 167 Connect tube for log presser 1
153 M&x20 balt 2 168 Cluich wire 1
154 Fied plade 1 160 Rubbar handie on cover 1
155 Rubber plate i 170 Chainsaw cover lack 1
BEDIENUNGSANLEITUNG | Holzspalter NERO SSA-20F Seite | 20

www.nero-direkt.at






